
 

Decreto Dirigenziale n. 135 del 02/11/2023

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

U.O.D. 5 - Sicurezza e Scuola regionale di Polizia Locale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SCUOLA REGIONALE DI POLIZIA LOCALE. RINNOVO ALBO DOCENTI TRIENNIO 2024

- 2026 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Novembre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. la  Legge  Regionale  n.  12  del  13  giugno  2003,  recante  “Norme  in  materia  di  Polizia

Amministrativa Regionale e Locale e Politiche di Sicurezza”, ha disciplinato la Scuola Regionale
di Polizia Locale e, in particolare, all’art. 8 - comma 1 - recita “La scuola regionale attua interventi
per la formazione e l’aggiornamento degli appartenenti alle strutture di polizia locale …”;

b. l’art.  8,  comma  3,  della  suddetta  Legge  prevede  che  “al  fine  di  avvalersi  di  specifiche
professionalità occorrenti all’espletamento dell’attività formativa si può fare ricorso a convenzioni
con esperti  esterni”,  mentre al comma 5, lettera b),  della suddetta Legge si stabilisce che al
funzionamento della Scuola di Polizia Locale si provvede con finanziamento annuale la cui entità
è determinata con legge di bilancio;

CONSIDERATO che:
a. l’individuazione  delle  specifiche  professionalità,  cui  affidare  incarichi  nell’ambito  dell’attività

didattica posta in essere dalla Scuola, avviene attraverso l’utilizzo di un Albo Docenti,  di tipo
aperto, con aggiornamento annuale;

b. con  Decreto  Dirigenziale  n.  3  del  10/02/2015  è  stato  rinnovato  l’Albo Docenti  per  il  triennio
2015/2017;

c. con successivi Decreti Dirigenziali n. 92 del 15/12/2017 e n. 141 del 18/12/2020 si è provveduto
a prorogare la validità del richiamato Albo Docenti fino a tutto il 31/12/2023;

d. occorre procedere al rinnovo dello stesso, dando idonea pubblicità mediante la pubblicazione sul
B.U.R.C. e sul sito della Scuola, dell’avviso, contenente requisiti e modalità d'iscrizione, di cui
all’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente atto;

e. al  fine  di  garantire  un  regolare  svolgimento  delle  attività  didattiche  della  Scuola,  nelle  more
dell’espletamento e conclusione delle procedure finalizzate alle nuove iscrizioni,  è necessario
prorogare senza soluzione di  continuità la validità  dell’Albo Docenti  di  cui  al  D.D. n. 141 del
18/12/2020, relativo al triennio 2021/2023, fino al 30/06/2024;

RITENUTO:
a. di dover approvare il nuovo avviso per il rinnovo dell’Albo Docenti della Scuola, di tipo aperto, per

il  triennio  2024/2026,  di  cui  all’Allegato  A,  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

b. che  l’iscrizione  all’Albo  Docenti  avviene  attraverso  un’istanza  contenente  l’autocertificazione,
resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm. e ii., dei requisiti di ordine generale nonché delle
competenze tecniche, scientifiche e professionali che il richiedente effettua utilizzando l’apposita
piattaforma  disponibile  nella  sezione  servizi  on  line del  sito  web  della  Scuola  –
http://www.scuolapolizialocalecampania.it -, ed allegando il proprio curriculum vitae et studiorum,
la copia del documento di riconoscimento in corso di validità e una nota descrittiva delle principali
e più qualificanti esperienze;

c. che l’iscrizione può essere richiesta per non più di 2 Aree e, nell’ambito delle singole Aree, per
non più di 2 discipline, da indicare in ordine di preferenza;

d. che a seguito dell’istruttoria, il Dirigente dell’U.O.D. Scuola, su proposta del Responsabile del
procedimento, sentita la struttura didattica, dà formale comunicazione all’interessato, nel termine
di  60  giorni  dalla  data  di  ricezione  della  documentazione  cartacea  innanzi  descritta,
dell’inserimento nell’Albo Docenti o del non accoglimento della domanda;

e. che nel periodo di vigenza del nuovo Albo, per quanti siano già iscritti, sarà possibile procedere
annualmente all’aggiornamento dei curricula a seguito di opportuna comunicazione sull’apposita
piattaforma del sito internet della Scuola: http://www.scuolapolizialocalecampania.it;

DATO ATTO che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Novembre 2023

http://www.scuolapolizialocalecampania.it/
http://www.scuolapolizialocalecampania.it/


a. resta  in  vigore  l’entità  del  compenso previsto  per  lo  svolgimento  delle  attività  connesse alla
realizzazione  degli  interventi  formativi  messi  in  atto  dalla  Scuola,  così  come  previsto  dalla
Delibera di Giunta Regionale n. 1084 avente ad oggetto:  “Scuola Regionale di Polizia Locale -
Programmazione 2008: Linee Operative e Piano Operativo - Economico di Gestione”;

b. che l’Albo, di cui trattasi, contempla le seguenti cinque Aree disciplinari:

o Area delle competenze tecnico-professionali;
o Area delle competenze giuridiche;
o Area delle competenze relazionali;
o Area delle competenze economico-manageriali;
o Area delle competenze specialistiche;

VISTI:
a. la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
b. la  Legge  Regionale  n.  12  del  13  giugno  2003  “Norme  in  materia  di  Polizia  Amministrativa

Regionale e Locale e Politiche di Sicurezza”;
c. il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale

della Campania”, approvato con D.G.R.C. n. 612 del 29/10/2011, e ss.mm. e ii.;
d. la  Legge  Regionale  n.  18  del  29/12/2022  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di

previsione  finanziario  per  il  triennio  2023-2025 della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale 2023”;

e. la Legge Regionale n. 19 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-
2025 della Regione Campania”;

f. la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  9  del  12/01/2023  “Approvazione  del  Bilancio
Gestionale 2023/2025 - Indicazioni gestionali”;

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  Ettore  Rossi  e  delle
risultanze degli atti, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:
1. di procedere al rinnovo dell’Albo Docenti, di tipo aperto, della Scuola Regionale di Polizia Locale,

dando  pubblicità  sul  B.U.R.C.  e  sul  sito  web  della  Scuola  -
http://www.scuolapolizialocalecampania.it - dell’avviso di cui all’Allegato A, che si approva con il
presente decreto di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che l’Albo, di cui trattasi, ripartisca i Docenti tra le seguenti cinque Aree disciplinari:

o Area delle competenze tecnico-professionali;
o Area delle competenze giuridiche;
o Area delle competenze relazionali;
o Area delle competenze economico-manageriali;
o Area delle competenze specialistiche;

3. di confermare l’entità del compenso per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione
degli interventi formativi messi in atto dalla Scuola così come previsto dalla Delibera di Giunta
Regionale n. 1084 avente ad oggetto:  “Scuola Regionale di Polizia Locale – Programmazione
2008: Linee operative e Piano Operativo - Economico di Gestione”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Novembre 2023

http://www.scuolapolizialocalecampania.it/


4. di prorogare, al fine di garantire un regolare svolgimento delle attività didattiche della Scuola,
nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate alle nuove iscrizioni, senza soluzione di
continuità  e  fino  al  30  giugno  2024,  la  validità  dell’Albo  Docenti  di  cui  al  D.D.  n.  141  del
18/12/2020, relativo al triennio 2021/2023, stabilendo dal 1^ luglio 2024 la vigenza del nuovo
Albo;

5. di prevedere che nel periodo di vigenza del nuovo Albo, per quanti già iscritti,  sarà possibile
procedere annualmente all’aggiornamento dei  curricula a seguito di opportuna comunicazione
sull’apposita piattaforma del sito internet della Scuola: http://www.scuolapolizialocalecampania.it;

6. di trasmettere il presente provvedimento:
o all’Assessore alla Sicurezza, Legalità, Immigrazione;
o all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente;
o all’Ufficio per il Federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata;
o al B.U.R.C. per la pubblicazione.

LIMONGELLI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  13 Novembre 2023

http://www.scuolapolizialocalecampania.it/

	BURC n. 81 del  13 Novembre 2023

